
 

DEPARTAMENTO DE MÚSICA (CMU)  
Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, 443, Prédio 6 
Cidade Universitária. 05508-020. São Paulo. SP. Brasil 
Fone: +55 11 3091-4137 /  | e-mail: cmu.eca@usp.br  
www.eca.usp.br/departamento/cmu 

 

Departamento de Música 

 

Portaria Interna CMU nº 30 de 27/11/2023 

 

O Prof. Dr. Alexandre Fontainha Ficarelli, Chefe do Departamento de Música da Escola de 

Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

regimentais e estatutárias, e conforme publicação do Decreto nº 68.110, de 27.11.2023, bem 

como o Ofício GR/CIRC/343 de 27.11.2023, considerando o dia 28 de novembro de 2023, terça-

feira, como Ponto Facultativo nas Unidades/órgãos da USP no município de São Paulo,  

 

Resolve: 

 

1. Aditar a Portaria Interna CMU n° 27, de 26 de outubro de 2023, alterando-se a data da 

eleição, a data do envio do link de acesso ao voto, a data de divulgação do resultado e 

o período para recursos.   

 

Onde se lê: 

 

Artigo 1º - A eleição para escolha do representante dos servidores técnico- administrativos e 

respectivo suplente junto ao Conselho do Departamento a que se refere o inciso VII do Artigo 

54 do Estatuto da USP será realizada em uma única fase no dia 28 de novembro de 2023 das 

08h às 16h, por meio de sistema eletrônico de votação e totalização de votos. 

 

Leia-se: 

 

Artigo 1º - A eleição para escolha do representante dos servidores técnico- administrativos e 

respectivo suplente junto ao Conselho do Departamento a que se refere o inciso VII do Artigo 

54 do Estatuto da USP será realizada em uma única fase no dia 30 de novembro de 2023 das 

08h às 16h, por meio de sistema eletrônico de votação e totalização de votos. 

 

Onde se lê: 

mailto:cmu.eca@usp.br
http://www.eca.usp.br/departamento/cmu


 

DEPARTAMENTO DE MÚSICA (CMU)  
Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, 443, Prédio 6 
Cidade Universitária. 05508-020. São Paulo. SP. Brasil 
Fone: +55 11 3091-4137 /  | e-mail: cmu.eca@usp.br  
www.eca.usp.br/departamento/cmu 

 

DA VOTAÇÃO E TOTALIZAÇÃO ELETRÔNICA 

Artigo 5º - Os eleitores receberão no dia 27.11.2023, em seu e-mail institucional, o 

endereço eletrônico do sistema de votação e a senha de acesso com a qual o eleitor 

poderá exercer seu voto. 

 

Leia-se: 

 

DA VOTAÇÃO E TOTALIZAÇÃO ELETRÔNICA 

Artigo 5º - Os eleitores receberão no dia 29.11.2023, em seu e-mail institucional, 

o endereço eletrônico do sistema de votação e a senha de acesso com a qual o 

eleitor poderá exercer seu voto. 

 

Onde se lê: 

 

DOS RESULTADOS 

Artigo 8º - A proclamação do resultado geral do pleito pelo Chefe do 

Departamento será divulgada, a partir das 16h do dia 29.11.2023, na página 

https://www.eca.usp.br/departamento/cmu 

 

Parágrafo único - O recurso a que se refere o caput deste artigo deverá ser 

encaminhado por e-mail à Secretaria do Departamento (cmu.eca@usp.br), até às 

16h do dia 04 de dezembro de 2023 e será decidido pelo Chefe do Departamento 

 

Leia-se: 

 

DOS RESULTADOS 

Artigo 8º - A proclamação do resultado geral do pleito pelo Chefe do 

Departamento será divulgada, a partir das 16h do dia 01.12.2023, na página 

https://www.eca.usp.br/departamento/cmu 

 

Parágrafo único - O recurso a que se refere o caput deste artigo deverá ser 

encaminhado por e-mail à Secretaria do Departamento (cmu.eca@usp.br), até 

às 16h do dia 06 de dezembro de 2023 e será decidido pelo Chefe do 

Departamento. 

mailto:cmu.eca@usp.br
http://www.eca.usp.br/departamento/cmu
https://www.eca.usp.br/departamento/cmu
mailto:cmu.eca@usp.br
https://www.eca.usp.br/departamento/cmu
mailto:cmu.eca@usp.br


 

DEPARTAMENTO DE MÚSICA (CMU)  
Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, 443, Prédio 6 
Cidade Universitária. 05508-020. São Paulo. SP. Brasil 
Fone: +55 11 3091-4137 /  | e-mail: cmu.eca@usp.br  
www.eca.usp.br/departamento/cmu 

 

 

 

2. Aditar a Portaria Interna CMU n° 28, de 27 de novembro de 2023, alterando-se o 

Presidente da Comissão Eleitoral e a data da eleição. 

 

 

Onde se lê: 
 

O Chefe do Departamento de Música, Prof. Dr. Alexandre Fontainha Ficarelli, usando de suas 

atribuições, designa o Prof. Dr. Edelton Gloeden, Presidente e as funcionárias Luciana Del Sole 

Queiroz e Kátia Cristina Sinhorini Lima, para composição da Comissão Eleitoral que irá 

acompanhar e zelar pela lisura do processo de escolha dos Representantes dos Servidores 

Técnico-Administrativos, titular e respectivo suplente, junto ao Conselho do Departamento de 

Música da ECA, que se processará no dia 28.11.2023, de acordo com o estabelecido na Portaria 

Interna CMU nº 27/2023 de 26 de outubro de 2023.   

 

Leia-se 

 

O Chefe do Departamento de Música, Prof. Dr. Alexandre Fontainha Ficarelli, usando de suas 

atribuições, designa a Profa. Dra. Adriana Lopes da Cunha Moreira, Presidente e as 

funcionárias Luciana Del Sole Queiroz e Kátia Cristina Sinhorini Lima, para composição da 

Comissão Eleitoral que irá acompanhar e zelar pela lisura do processo de escolha dos 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos, titular e respectivo suplente, junto ao 

Conselho do Departamento de Música da ECA, que se processará no dia 30.11.2023, de acordo 

com o estabelecido na Portaria Interna CMU nº 27/2023 de 26 de outubro de 2023.   

 

São Paulo, 27 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Alexandre Fontainha Ficarelli 

Chefe do Departamento de Música 

ECA/USP 

mailto:cmu.eca@usp.br
http://www.eca.usp.br/departamento/cmu

